CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 212/2025

Assunto: Moção Congratulatória a todos os jornalistas jacareienses por oportunidade do transcurso do
Dia do Jornalista, comemorado em 7 de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Congratulatória a todos os jornalistas

jacareienses por oportunidade do transcurso do Dia do Jornalista, comemorado em 7 de

abril.

O jornalista é o profissional da notícia. Ele investiga e divulga fatos e

informações de interesse público, redige e edita reportagens, faz entrevistas e escreve

artigos, adaptando o tamanho, a abordagem e a linguagem dos textos ao veículo e ao

público a que se destinam. Senso crítico, capacidade de expressão, domínio do

português, de técnicas de redação e de softwares de edição de textos e de imagens são

requisitos fundamentais.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril

P RAÇA DOS T RÊS P OD ERES, 7 4 - CE NTRO - J ACARE I / S P - CEP : 12327-90 1 - TEL. : ( 1 2) 3 9 55 - 22 00 - WWW.JACA REI. SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

MOÇÃO Nº 213/2025

Assunto: Registra o transcurso do Dia do Corretor, 7 de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro do transcurso do Dia do Corretor, 7 de abril.

Indispensável em vários campos da economia, o corretor profissional

necessita de sólidos conhecimentos para poder atuar na área desejada.

No ensejo, consignamos nossos cumprimentos a todos os corretores de

Jacareí.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 9 de ab ·

----· ~~-- ~~

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - C ENTRO - J ACAREÍ / SP - CEP : 12327- 901 - TEL .: {12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1C · P

MOÇÃO Nº 214/2025

Assunto: Registra o transcurso do Dia Mundial da Saúde, 7 de abril.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro do transcurso do Dia Mundial da Saúde, 7 de abril.

Por oportunidade da passagem dessa data, destacamos a importância

das ações e projetos voltados à saúde e à qualidade de vida da população, promovendo

seu bem-estar físico, mental e social.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril

- _)

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - CEN TRO- JACAREI / SP - CEP : 12327-9 01 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 · 1 C · P

MOÇÃO Nº 236/2025

Assunto: Moção Congratulatória a Maria Cristina Vitoriano Martines Penna por oportunidade de sua
aposentadoria no serviço público municipal.

REQUEREMOS, cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata

dos trabalhos desta Sessão o registro de Moção Congratulatória a Maria Cristina Vitoriano

Martines Penna por oportunidade de sua aposentadoria no serviço público municipal.

Nascida no município de Jacareí, casada e mãe de três filhos, ingressou

no serviço público em 23 de maio de 1994 no cargo de procuradora jurídica e atuou até a

sua aposentadoria, em 3 de março de 2025, como procuradora chefe do SME.

Assim, registramos nosso agradecimento pelos excelentes serviços

prestados ao Município, como operadora do Direito, resguardando o erário, além de

prestar auxílio técnico e viabilidade de políticas públicas, desejando-lhe sucesso nesta

nova etapa de sua vida.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS que sejam adotadas

as providências habituais para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 9 de abril d

VereadQL:--- -

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CE NTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

rV
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P ]

INDICAÇÃO Nº 1519/2025

Assunto: Limpeza e manutenção na praça e área de lazer (academia ao ar livre) localizada na Avenida
Vereador Egídio Antônio Coimbra, no Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de limpeza e manutenção na

praça e área de lazer (academia ao ar livre) localizada na Avenida Vereador Egídio

Antônio Coimbra, no Parque dos Sinos.

O pedido se justifica, pois a área de lazer está tomada por mato em toda

a sua extensão, apresentando a proliferação de animais peçonhentos (cobras, escorpiões

e aranhas) , causando transtornos aos moradores e representando perigo à vida .

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 7 4 - C EN TRO - J ACARE I / SP - CE P : 12 3 27-9 0 1 - T EL .: (12) 3955-22 00 - WWW .JACAR EI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 1519/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12 327-901 - TEL. : (12) 3955-220 0 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05 .00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1523/2025

Assunto: Pintura de solo para sinalizar vaga de estacionamento de moto na Avenida Nicolau
Mercadante.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de pintura de solo para

sinalizar vaga de estacionamento de moto na Avenida Nicolau Mercadante.

O local é especificamente defronte da Praça Padre Christophe Six, onde

há uma oficina de motos em que os clientes necessitam de vaga para estacionar.

Foto em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - C ENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TE L. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 1523/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C E P : 12327-9 0 1 - TEL .: (12) 3955 - 2200 - WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1524/2025

Assunto: Limpeza e manutenção em todas as vias públicas e áreas verdes do Residencial Parque dos
Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de limpeza e

manutenção em todas as vias públicas e áreas verdes do Residencial Parque dos Sinos.

O pedido se justifica, pois o bairro encontra-se tomado pelo mato em

praticamente toda a sua extensão. Essa situação tem favorecido a proliferação de animais

peçonhentos, como cobras, escorpiões e aranhas, o que representa risco direto à saúde

e à segurança dos moradores.

Além disso, o mato alto e a falta de cuidados nas vias e áreas verdes

causam transtornos no dia a dia, prejudicando a circulação de pedestres, afetando a

visibilidade no tráfego e comprometendo a qualidade de vida de quem vive na região .

A manutenção regular é essencial para evitar acidentes, afastar pragas

urbanas e preservar a limpeza e o bem-estar da comunidade.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CE NTRO - J ACAREI / SP - CEP : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Indicação nº 1524/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/4

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - C ENTRO - J ACARE I / S P - C EP : 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 1524/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 3/4

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 7 4 - C ENTRO - J ACAREI / SP - CEP : 12327 - 9 0 1 - T EL. : ( 12) 3 9 55-22 00 - WWW .JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação nº 1524/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1530/2025

Assunto: Limpeza e manutenção na Rua Marquês de Paraná - Honório Hermeto Carneiro Leão, altura
do nº 520, no Jardim do Marquês, e na Avenida Bento Guedes, na Vila Aprazível.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de limpeza e manutenção na

Rua Marquês de Paraná - Honório Hermeto Carneiro Leão, altura do nº 520, no Jardim do

Marquês, e na Avenida Bento Guedes, na Vila Aprazível.

O pedido se justifica, pois as ruas encontram-se tomadas por mato em

toda a extensão, apresentando proliferação de animais peçonhentos (cobras, escorpiões

e aranhas), causando transtornos aos moradores e representando perigo à vida.

Fotos em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

PR AÇA DOS TR ÊS P ODER ES, 74 - CE NTRO - JACAREÍ / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : ( 12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação nº 1530/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/3

Rua Marquês de Honório Hermeto Carneiro Leão, altura do nº 520, Jardim do Marquês

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-9 0 1 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

lndicacão nº 1530/2025 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 3/3

Avenida Bento Guedes, Vila Aprazível

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 7 4 · C ENTRO· J ACAREI / SP • C E P : 12327- 901 • TEL.: ( 12) 39 5 5-22 0 0 • WWW.JACARE I. SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

1/

Cód . 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 1533/2025

Assunto: Inclusão da Vila Aprazível no cronograma do Cata-Treco.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à inclusão da Vila Aprazível no cronograma

do Cata-Treco.

Vários munícipes vêm solicitando este serviço devido ao acúmulo de

muitos entulhos na localidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril d

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CE NTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 1542/2025

Assunto: Operação tapa-buraco na Rua Triunfo, na Vila Aprazível.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à operação tapa-buraco na Rua Triunfo, na

Vila Aprazível.

A presente solicitação visa melhorar as condições de mobilidade e

segurança para moradores, pedestres e motoristas que trafegam por esta via . Os buracos

existentes comprometem a infraestrutura, aumentando o risco de acidentes e colocando

em perigo a integridade dos usuários.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 · CE NTRO· J ACAR EÍ / SP · CEP : 12327 -9 01 • TEL .: (12) 3 9 55-22 00 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR